

PRENUMERATA wynosi
w Krakowie miesięcznie
3 K 10 h., kwartalnie
9 K 80 h., półrocznie 18 K
10 h., rocznie 37 K 20 h.
za odnośzenie do domu
dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednoroczną przesyłką pocztową
miesięcznie 3 K 80 h.,
kwartalnie 11 K 40 h.,
półrocznie 22 K 80 h.,
rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckim
kwartalnie 12 K.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPÓŁDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamowe nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Reklamisy redakcyi nie zwraca.

ADRES REDAKCYI:
ulica św. Tomasza 1. 35.
Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadawane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 80 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularse, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracyi i drukarni Nr 8344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

Wezeł do przecięcia.

Zawikłane są dzieje ostatnich sześciu lat w republice meksykańskiej. Od śmierci Porfirio Diaza, który przez ćwierć wieku z górą rządził krajem umiejętnie i pomyślnie, zaczęło się wrzenie, które trwa do dziś dnia i ostatecznie doprowadza do otwartego konfliktu ze Stanami Zjednoczonymi. Bezrząd meksykański wynika i dalej wynika z walki o władzę między prezydentem, a jego wojskowym adlatusem i pełnomocnikiem. Zmieniają się tylko nazwiska. Gdy prezydentem jest Feliks Diaz, jak to było w r. 1912, konkuruje z nim generał Huerta i w konkurencji zwycięża, otrzymując prezydenturę. Ale zjawia się natychmiast antyprezydent: Carranza, posiadający rodzaj sobowtóra Huerty w osobie generała Villi, eks-bandyty. Gdy Huerta zakończył życie, Carranza byłby może został jedynym prezydentem, gdyby nie generał Villa, który oddał się na usługi kontrkandydatowi, Gutierrezowi. Zamieszki trwały dalej. Naprózno Stany Zjednoczone i ośm południowoamerykańskich republik uznały w końcu Carranzę prezydentem. Generał Villa nie poddał się temu wyrokowi. Usadowił się ze swym wojskiem w Meksyku północnym, raz po raz w czasie walk ze swymi przeciwnikami przekraczał granicę Stanów, co wywołało protesty rządu waszyngtońskiego, a nawet zbrojne interwencje.

Tak dochodzimy do jądra kwestyi. Dla czego Stany Zjednoczone mieszają się ustawicznie, do zamieszek meksykańskich? Czy chodzi im w istocie tylko o bezpieczeństwo własnych granic, czy też mają na oku plany dalsze, do których pretekstem tylko jest wewnętrzna walka w Meksyku?

Bezinteresowność nie bywa sprzężną działani politycznych. Wprawdzie Waszyngton głosi, że idzie mu jedynie o unormowanie stosunków u sąsiada meksykańskiego, więc o dobro tego sąsiada — lecz świat, myślący pozytywnie a sceptycznie woli badać te enuncjacje pod kątem wskazania: *cherchez l'affaire*. Meksyk, kraj bogaty w surowce, zdolny do ekonomicznego rozwoju i do eksploatacji, jest niezawodnie pożytecznym kąskiem dla podniebienia republiki amerykańskiej, która tak chętnie umieszcza swe kapitały w dobrze rentujących się przedsiębiorstwach. To też trzej politycy obu półkuli od sześciu lat mówili i mówią z całą prostotą, że Stany Zjednoczone nie tyle uspokajają zaburzenia, wybuchające przez ściany, ile je zgrabnie podsycają, aby przygotować sobie podstawę do ostatecznej interwencji, której celem jawnym będzie uspokojenie kraju, celem zaś właściwym: owładnięcie nim, przedewszystkiem ekonomiczne. Że zaś w żadnym kraju, rozburzonym politycznie do gruntu, nie zbraknie chętnych do oddawania się pod opiekę sąsiada, więc dolary amerykańskie, siane podobno szwedzrą ręką, nie padają na skałę, a karabiny dostarczane rewolucjonistom meksykańskim przez Stany Zjednoczone, walczą jak najskuteczniej w obronie interesu tychże Stanów.

Czy generał Villa jest świadomym poplecznikiem tego interesu? Wystarczy stwierdzić, że jest nim de facto, a czy działa za pieniądze Waszyngtonu, czy w bezinteresownym zaślepieniu — to już jest kwestyą uboczną, moralnej wyłącznie natury. Ostatecznie przekracza on co parę dni granicę Stanów i daje tem powód do rekryminacji i do czynnej interwencji wojsk amerykańskich. W ostatnich miesiącach spaceruje te za granicę przybrały charakter chroniczny. Nadarmo prezydent Carranza — uznany przecież przez Waszyngton — ułożył się z Ameryką, że będzie bandy Villi ścigał po swojej stronie granicy, pozostawiając Ameryce gonitwę za nimi po stronie amerykańskiej. Stało się to 10 marca, lecz już w cztery dni później milicya weszła w pościgu za „rewolucjonistami” znów na tery-

toryum meksykańskie, mimo protestów rządu prezydenckiego. W ostatnich dniach marca, po ponownym wkroczeniu Amerykanów w Meksyk, zdarzyło się nawet, iż wojska Carranza usiłowały wypchnąć ich poza granicę wspólnie ze zwolennikami Villi. Wobec tego prezydent Wilson zmobilizował 7000 milicyi, już przeciw Carranza i Villi razem wziętych, co znacznie sytuację uprościło.

Odtąd rzeczy potoczyły się trybem coraz normalniejszym, po równi pochyłej, która wiedzie w takich razach do „interwencji w obronie godności państwa”. Podczas gdy wojska meksykańskie gwałciły coraz częściej teren Stanów, zaś amerykańskie teren Meksyku, w miastach zaczęli konsulowie Stanów uzalać się, że „stanowisko ludności jest wobec nich wrogie i napastliwe”. Prezydent Carranza zażądał aby oddziały amerykańskie cofnęły się za swoją granicę — prezydent Wilson zmobilizował milicyę we wszystkich stanach, aby mieć 100.000 wojska pod ręką, „gdyby doszło do kroków nieprzyjacielskich przeciw rządowi Carranza”. Wiele więc przemawia za tem, że do nich dojdzie... Tak splątał się ostatecznie węzeł między Meksykiem a Stanami Zjednoczonymi. Teraz trzeba ocenić, czy będzie przecięty mieczem.

Polityka czy gospodarka?

Przytaczaliśmy już głosy niektórych pism warszawskich, świadczące, że w opinii tamtejszej toczy się kontrowersja o to, czy wybory do Rady miasta mają odbywać się pod hasłami politycznymi, czy gospodarczymi? „Kuryer warszawski” zaoponował już próbom rozpoltowania. Obecnie mamy do zanotowania odzew „Gazety Porannej”, która charakteryzuje ów „polityczny nastrój niektórych prądów:

Publiczną jest tajemnicą, że pewna grupa polityków, bardziej hałaśliwych, niż poważnych, zamierza wprowadzić do rady miejskiej ludzi, mających barwę polityczną, dla ludności polskiej bardzo nie sympatyczną. Grupa ta od paru miesięcy wysuwa się na pierwszy plan opinii publicznej i usiłuje ją steroryzować.

Przy stawianiu kandydatów jest dla tej grupy niarodajnym jedynie ich polityczne przekonanie bez względu na to, czy mają doświadczenie w sprawach miejskich i czy mają kwalifikacje do służby publicznej. Utrzymanie polskiego charakteru rady miejskiej jest dla tych panów rzeczą podrzędną i pod tym względem są gotowi do szybkich kompromisów, nawet za cenę politycznej jedności. Według ich opinii, rada miasta ma przedewszystkiem politykować i przygotować się na enuncjacje polityczne w imieniu całego ludu.

O tem mówi się głośno i tem błyskotliwym hasłem werbuje się zwolenników. Dla tego trzeba zawczasu przestrzec przed tą zgnubną robotą, która chce zniekształcić zasadnicze cele przyszłej rady miasta. Rada potrzebuje przedewszystkiem uczciwych, niezawisłych ludzi, którzy są dobrze obznajomieni ze sprawami miejskimi, mają silne poczucie polskości i nie po to będą powołani do rady miasta, aby zabierać głos w sprawach polityki narodowej.

Warszawa ma tyle potrzeb palących, że jej przedstawiciele będą mieli aż nadto pracy, jeżeli je załatwią chociażby w części. Politykę mogą pozostawić stronnictwom, których w Warszawie nie brakuje. Utrzymanie polskiego charakteru miasta jest jedynym hasłem politycznym, które wypływa z poczucia każdego polskiego wyborcy i każdego członka rady. Inne polityczne sprawy do rady nie należą.

Przeciwnego zdania jest organ „neo-asymilatorów”, „Nowa Gazeta”. Pismo to atakuje „żywoły konserwatywno-reakcyjne”, które dotychczas, jego zdaniem, były u steru. Pragnie dopuszczenia różnych partij politycznych i przeczy zasadzie, aby rada miasta nie zajmowała się polityką. Zgadza się to stanowisko z „postępowością” organu pp. Kempnerów, oraz z jego ciążeniem ku komitetowi demokratycznemu, żeglującemu pod flagą radykalizmu. Niemniej zapalonym do polityki w radzie miejskiej jest „Goniec”, w którym wzywa się do skoncentrowanego ataku żywołów radykalnych na stosunki, w

których „polityczne uzdrowienie jest utrudnione przez zespolenie się partij polityki realnej i postępowców z narodowymi demokratami”.

Obok „Gonia” i „Nowej Gazety” kroczy „Kuryer Polski”, redagowany obecnie przez p. Stefana Krzywoszewskiego, wydawcę „Świata”, oraz przez p. Bohdana Straszewicza, syna s. p. Ludwika, założyciela tego pisma. „Kuryer polski” jest zdania, że należy wybierać nie tylko ludzi posiadających kwalifikacje gospodarze, ale i polityczne, którzy „obok zwykłych enót obywatelskich mają wyraźnie rozpoznawalny horyzont polityczny”. Jest to przymknięcie do hasel komitetu demokratycznego. Z dostępnych więc nam głosów prasy warszawskiej da się stwierdzić, że „Kuryer warszawski” i „Gazeta Poranna” są za wybieraniem radnych pod hasłem użytecznej pracy gospodarze, zaś kierunek politycznych wyborów reprezentują: „Goniec”, „Nowa Gazeta”, oraz „Kuryer Polski”.

Cytaty wyżej przytoczone są tłumaczeniem z „Deutsche Warschauer Zeitung”.

Samostarczalność.

Wyraz ten dobrze jest znany czytelnikom pism niemieckich, staje się bowiem hasłem rozbrzmiewającym bezustannie, tarczą, która zasłania ma miliony objęte blokadą przed grozą wygłodzenia i odeprze ataki, jakie przygotowuje przeciwny obóz, gdy umilkną działa, a rozpocznie się planowana i zapowiadana na szereg lat wojna gospodarcza.

Pod hasłem samostarczalności odbywa się w Niemczech mobilizacja sił, jakie przeciwstawione być mają zapowiadanej naporowi ulepszonej blokady. Zająć muszą wielkie zmiany w gospodarce społecznej, znaczna przemiana warsztatów rolniczych i skartelowanego przemysłu rolniczego; w cukrownictwie, gorzelnictwie i innych dziedzinach, powołanie ziemi i produkcji rolnej do nowych zadań, jakie wytworzą zmienione warunki i przyszła taktyka zapowiedzianej walki.

Staje ofenzywa, małe szczyby i wygięcia, wyrównuje siła oporu centralnych mocarstw, pozostaje zatem ta druga broń — akcja wygłodzenia. Lecz dochodzące nas wieści z poza rowów strzelniczych i głosy prasy państw neutralnych świadczą, że i po przeciwnej stronie stosunki gospodarcze nie przedstawiają się tak różowo, że i tam, gdzie panował nadmiar produkcji rolnej i bydła, tłuszczu, skór i innego surowca, odczuwać się dają groźne braki. Dowiadujemy się, że Duma obraduje nad ograniczeniem spożycia mięsa, omawia karty kontrolne, wogóle obmyśla środki zabezpieczenia się przed groźbami widmem głodu. Kolos jednak, jakim jest Rosya, i źle funkcjonująca jej machina urzędnicza, podjadana przez niewytopione łapownictwo, nie będzie w stanie uruchomić tego aparatu tak precyzyjnie funkcjonującego, jak w państwach centralnych, wśród społeczeństwa, które zrozumiało konieczność zarządzeń i nie tylko ulega rozkazom, lecz tworzy wewnętrzną karną armię, odpierając narzuconą mu walkę.

To, co działo na tem polu w Niemczech, jest wprost zadziwiające i gdy walka zejdzie na te tory, zwycięstwo zależeć będzie od społeczeństwa lepiej zorganizowanego, przygotowanego na wszelkie cioty walki i samostarczalnością broniącego się przed widmem głodu. Brak mięsa zastępują tam w wielkiej mierze masy wyprodukowanych jarzyn i owoców. Tysiące hektarów jarzyn podniosło przedwojenną produkcję, a kontrola spożycia, obejmująca wszelkie środki żywności, dozwala na używanie ich w małych dozach, lecz zarazem zabezpiecza skromną konsumpcję na szereg miesięcy.

Hasła samostarczalności nie mogą przebrzmiewać i u nas bez echa, kraj rolniczy stawia nas w korzystniejszym położeniu, a ziemia niewyzyskana odpowiednio daje pole do działania. Setki tysięcy jenców bezczynnie pędzących żywot w obozach koncentracyjnych, powinny znaleźć pracę w rolnictwie, a przykłady mądrze zorganizowanej tej akcji w Niemczech powinny skłonić do naśladownictwa, wyzyskania taniej pracy, dla nadrobienia strasznych zaniedbań, melioracji — i podjęcia robót, które w najbliższych latach zapewni mogą wzrost produkcji rolnej. Wykorzystać należy także bezczynną ludność z obozów internowanych i uchodźców, gdyż luki, panujące we wszystkich dziedzinach gospodarki, powinno się nie tylko wypełnić, lecz także nadrobić braki, spowodowane długą bezczynnością.

Zanim pójdziemy naprzód, musimy najpierw przystanąć, aby uzupełnić potrzebny materiał wojenny“.

Oprócz tych organizacyjnych przyczyn zastoju, należy również podkreślić przyczyny strategiczne. Mimo uporczywych wysiłków, nie powiodło się Brusilowowi sforsować linii Styru w odcinku między Czartorskim a Sokulem. Okoliczność ta jest dla Rosjan oznaką podwójnej niekorzyści. Przedewszystkiem dalsze ich posuwanie się ku zachodowi sparaliżowane jest naciskiem na ich prawą flankę przez ataki wojsk niemieckich w odcinku Sokul—Stary Mozyr (w pobliżu linii kolejowej Równo—Kowel), która to okoliczność odbiera zarazem Rosyanom możliwość skombinowanego uderzenia na Kowel; podobnie układają się stosunki na południu, gdzie wysiłki rosyjskie w obszarze Brodów rozbijają się o front austro-węgierski.

Porównajmy te fakty — pisze dalej wspomniany sprawozdawca — z niemiecką ofensywą na linii Tarnów—Gorlice. W ofensywie majowej do taktycznego sukcesu, jakim było przełamanie frontu przeciwnika, dołączył się również sukces strategiczny, który znalazł swój wyraz w zwinieniu sąsiednich frontów rosyjskich. Sukces tego rodzaju nie przypadł Rosjanom w udziale. Nie powiodło się im utrzymać tak szybkiego tempa ofensywy, iżby mogli zapobiedz sprowadzeniu silnych niemieckich rezerw.

Obszar rozciągający się na zachód od Lucka będzie bezspornie w przyszłości widownią bardzo gwałtownych walk, albowiem istnieje głęboka różnica między zastojem w ofensywie, a odpływaniem wojsk, które w zdobytych stanowiskach trzymają się z uporem i z krzepiącym moralnie przedświadczeniem, że dotychczas szły naprzód. Wprawdzie w kilku punktach front rosyjski zaczyna się już chwiać. Jednak jak od samego początku uważaliśmy za obowiązek przestrzegać przed przesadnymi obawami, tak samo i dzisiaj chcielibyśmy wskazać na ogrom pracy, która wyrasta dla naszych wojsk z konieczności wtłoczenia sukcesu rosyjskiego z powrotem w rany strategicznego status quo antea. Byłoby więc rzeczą w zupełności chybioną oczekiwać tego momentu dziś albo jutro.

Z całokształtu więc sytuacji wojennej na froncie rosyjskim wynika, iż sprawdziło się przewidywanie, że Rosjanie zmuszeni będą, po dokonaniu przełomu taktycznego, do podjęcia silnie ekscentrycznych operacji. Zdaje się również nie ulegać wątpliwości, że rosyjska armia ofensywna, z powodu rozszczepienia jej na wiele grup, nie może już być jednolicie sterowana“.

W obecnym stadium ofensywy rosyjskiej siłą faktu z największym zainteresowaniem śledzą krytycy wojenni wypadki wojenne, jakie rozgrywają się na Bukowinie.

Charakterystyczną jest rzeczą — pisze dalej kap. Hueber — iż te siły rosyjskie, które wtargnęły na Bukowinę, zmuszone są obecnie walczyć z frontem ku zachodowi. Moment ten jest tembardziej znamienity, iż lewe skrzydło rosyjskie ma na swoich tyłach nie tylko łwasne, lecz również rumuńskie terytorium, co w każdym razie komplikuje warunki etapowe w tej przestrzeni, wtłoczonej między nasz front a neutralne państwo rumuńskie. Obecna sytuacja połączona jest ponadto z wielu niekorzystnymi dla przeciwnika, których rozstrząsanie nie jest jeszcze w chwili obecnej wskazane“.

Rosyjska ofensywa.

Przygotowana przeciw Hindenburgowi.

Zurych. (Tel. pryw.) „Echo de Paris“ zapowiada wielkie walki przeciw armii gen. Hindenburga. Rosjanie poczynili wielkie przygotowania artyleryjskie i będą się starali przejść do ofensywy, której dotychczas z wielu względów nie mogli podjąć.

Z frontu wołyńskiego.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Sprawozdawca wojenny „N. Fr. Presse“ donosi za zezwoleniem kwatery prasowej: Postępowanie naprzód na froncie wołyńskim dokonuje się wśród ciężkich walk, w twardej robocie, albowiem armia rosyjska gen. Kaledina, operująca w przestrzeni między linią kolejową Równo—Kowel a Kołkami otrzymała po ogromnych stratach — jak to doniósł komunikat austro-węgierski z dnia 15. bm. — pomoc w postaci nowych dywizji; nadto stwierdzono w piątek w walkach na Wołyniu obecność nowych sił

rosyjskich. Mimo to, wojska sprzymierzone posuwają się krok za krokiem.

Od początku ofensywy aż do dnia 25. bm. zarejestrował nasz sztab około 80 wielkich ataków rosyjskich, które zostały odparte, po największej części z wielkimi stratami dla atakujących. Z liczby tych ataków przypada na jeden tylko odcinek Okno—Dobronowce 27, z których 13 wykonanych zostało w d. 9. czerwca.

Francuscy instruktorowie.

Kolonia. (Tel. pryw.) „Köln. Ztg.“ pisze: Charakterystyczną jest rzeczą, iż w walkach obecnych na Bukowinie uległa gruntownej zmianie nie tylko taktyka rosyjskiej piechoty, lecz także i kierowanie ogniem działowym. W obu tych gatunkach broni daje się zauważyć działalność francuskich instruktorów. Obecne rosyjskie uderzenie jest największym militarnym wyżejaniem Rosji.

Barbarzyńskie rozkazy.

Berlin. (B. Kor.) Urzędowo ogłaszają: Rosyjscy żołnierze pułków Nr 209 i 210 z 53-ej rosyjskiej dywizji, którzy dnia 22. czerwca w walkach grupy wojsk Linsingena zostali wzięci do niewoli, zeznali zgodnie, że mieli wyraźny rozkaz nie brać Niemców do niewoli, lecz ich bez wyjątku zabijać. To stwierdzenie wyjaśnia, że rosyjskie kierownictwo wojsk w swem urzędowym sprawozdaniu z dnia 22. czerwca twierdzi, iż wojska rosyjskie nie dają żadnego pardonu, gdyż Niemcy używają pocisków wybuchowych. Nie potrzeba żadnego zapewnienia, że takie twierdzenie, o ile doszło do rosyjskiego kierownictwa wojsk, jest nikczemnym kłamstwem. Urzędowe rosyjskie oświadczenie usprawiedliwia niem jedynie rozkazy rosyjskich komend, które nie mogą znieść światła dziennego.

Zagrożenie lewego skrzydła rosyjskiego.

Berlin. (Tel. pryw.) Z rosyjskiej granicy donoszą: Jak z rosyjskich doniesień wynika, ściąga gen. Brusilow w ponownie rezerwy, których użycie nie wywarło jednak dotychczas jeszcze widocznego rezultatu. Brusilow koncentruje się na swem prawem skrzydle nowe zachodnio-sybirskie pułki. Według opinii pism petersburskich, obecne położenie porównać można do skrzydeł wiatraka. Oba skrzydła są w ruchu, podczas gdy centrum służy jako punkt obrotowy. Sytuacja ciągle jeszcze kryje niebezpieczeństwo, iż lewe skrzydło rosyjskie osaczone zostanie przez nieprzyjacielskie centrum.

Przesilenie w Grecji.

Oświadczenie króla.

Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frankfurter Ztg.“ donosi, iż pisma ateńskie podają następujące oświadczenie: „Ponieważ część mego ludu jest zdania, iż nasza polityka nie jest już taką, jaką być powinna, nie mogłem się oprzeć rozwiązaniu izby i rozpisanie nowych wyborów. Na swobody konstytucyjne zawsze zwracałem uwagę. W sporach i walkach stronnictw nie mogę brać udziału. Niech się stanie wola mojego narodu“.

Obsadzenie fortu Teapetra.

Genewa. (Tel. pryw.) Z Aten donoszą, iż wojska bułgarskie obsadziły ostatecznie fort Teapetra.

Sprawozdania nieprzyjacielskich sztabów.

Komunikat włoski.

Wiedeń. (B. kor.) Komunikat włoski z d. 24. bm. W odcinku Passubio przesunęliśmy nasze linie na zachód aż do doliny Piazza, zaś na półn. zachodzie do górnego końca doliny Val del Fruche. Na froncie Posina—Astico walka działowa. Na płaskowzgórzu Asiago intensywne działania naszej artylerji szczególnie przeciw nieprzyj. stanowiskom na Monte Cengio i w dolinie Canaglia, które w wielu punktach zostały uszkodzone i zniszczone. Z reszty frontu doniesiono o szczęśliwych uderzeniach naszych oddziałów na nieprzyjacielskie stanowiska na górnym Bucie. Nieprzyjacielski latawiec, ugodzony naszym pociskiem, spadł płonąć, koło Gorycy.

Stany Zjednoczone a Meksyk.

Rotterdam. (Tel. pryw.) Według wiadomości iskrowych, otoczyły wojska meksykańskie gen. Trevino amerykańską armię ekspedycyjną gen. Pershinga. Meksykańscy rozporządzają siłą 80.000 żołnierzy, podczas gdy armia gen. Pershinga liczy 15.000 żołnierzy.

Doniesienie Joffre'a.

Wiedeń. (B. k.) Komun. franc. z dnia 25. bm. g. 3: Na lewym brzegu powstrzymaliśmy ogniem atak na nasze rowy na połud. zboczach Mort Homme. Na pra-

wym brzegu trwały w nocy walki w odcinku fortu Thiaumont, gdzie odzyskaliśmy kilka odcinków rowów na zachód od fortu. We wsi Fleury poczyniliśmy postępy. Zresztą walka działowa bez walk piechoty.

Komunikat z dnia 25. bm. g. 11. wieczorem: Na lewym brzegu ożywiona walka działowa w odcinkach wzgórze 304, koło Mort Homme i Chattancourt. Na prawym brzegu podwojone bombardowanie odcinków Fleury i Froide de Terre. Walki piechoty nie było.

Pod Verdun.

Nota Havasa.

Genewa. (Tel. pryw.) Ostatnia nota Havasa omawiając wypadki pod Verdun, powiada między innymi: „Mimo obecnej przemiany militarnej wartości Verdun, obrona francuska stara się postępy niemieckie hamować, aby uzyskać czas do przedsięwzięć w innych obszarach.“

Wrażenie upadku Thiaumont.

Genewa. (Tel. pryw.) Sukces niemiecki w obszarze Thiaumont i Fleury wywarł na prasę paryską przynębiające wrażenie. Nawet „Journal de Debate“ rezygnuje z obniżania wartości zwycięstwa niemieckiego, i skarży się, że Niemcy prowadzą walkę przed ostatnią naturalną linią obronną Verdun, w której zresztą już obecnie przez utratę Fleury powstała luka.

NADESLANE.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ś. p. J. Adwidze z Kamienieckich Łodyńskich, a nam okazali swe współczucie — składamy serdeczne podziękowanie.
Mąż i Rodzina.

Sanatorium dla piersiowo chorych

D^{RA} K. DŁUSKIEGO
w Zakopanem

ceny przedwojenne: utrzymanie wraz z leczeniem 10 K.
pokoje od 2 1/2 K. wwyż. 904

✠

Witold Czarnota Bojarski

**C. i K. Porucznik Pułku Ułanów ozdobiony
za waleczność srebrnymi medalami I. i II.
klasy, słuchacz Uniwersytetu Jagiellońskiego**

zmarł w Homonnie, przywieziony z pola
bitwy, po krótkich i ciężkich cierpieniach
dnia 22. Czerwca 1916.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

odbędzie się dnia 30. czerwca b. r. o godz. 9 1/2
rano w kościele OO. Kapucynów, na które stro-
skana rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół,
Kolegów Zmarłego i Pobożną Publiczność.

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

✠

STANISŁAW BOCHENEK

c. k. sędzia z Trębawli

po długiej i ciężkiej chorobie zaopatrzony Św. Sa-
kramentami przeżywszy lat 43 zmarł w dniu
14-go czerwca w Sułkowicach ad Andrychów,
gdzie w dniu 17-go czerwca pochowanym został.

W smutku pogrążeni żona wraz z dziećmi i rodziną
zawiadamiają o tem Przyjaciół Kolegów i Znajomych
oraz najuprzejmiejszej dziękują Publiczności i Znajomym
za wzięcie udziału w obrzędzie pogrzebowym a szcze-
gólniej Przewielebnemu Duchowieństwu, c. k. Sądow
w Andrychowie i miejscowemu n. uczy. 2 listwu.

SZATY LITURGICZNE

Kapy, Chorągwie, Ornaty
— Baldachiny. Stuffy.

F. Kopaczyński i Ska

Kraków ul. Bracka L. 2.
pracownia dla sztuki kościelnej,
2 proc. ze sprzedaży na dochód K. B. K.

PARAMENTA KOŚCIELNE

Kielichy, Monstrancye, Pu-
szki, Świeczniki, Lichtarze.

Nadzwyczajna zniżka

dla szpitali, domów rekonwalescentów, obozów, jeńców i żołnierzy w polu.

	Cena księgars. Koron	Cena zniżona Koron	Cena 10 egz. 1 tomika Koron
<i>Szybalska. Urywki z pamiętników o powstaniu 1863</i> (ilustr.)	1 25	—80	7 50
<i>Szajnocha. Dwie wojny</i> (Worskla—Grunwald)	—65	—50	4 50
— <i>Mściel</i> (wstęp do dziejów Jana III)	—80	—60	5 50
— <i>Krzysztof Opaliński</i>	—75	—60	5 50
<i>Z pamiętników Kozmiana</i> (od r. 1779 do Sejmu Czteroletniego)	—80	—60	5 50
<i>Szujski Józef. Wallas</i>	—65	—50	4 50
<i>Gebert i Gebertowa. Opowiadania z dziejów ojczystych</i> ilustr.	2 70	2 40	23 —
<i>Janelli i Kisielewska. Z dziejów ojczystych</i> (ilustr.)	2 20	1 90	18 50
<i>Romer. Ziemia dawnej Polski</i> , mapka hipsometryczna (z objaśnieniami)	—70	—60	5 50
<i>Semkowicz. Mapa historyczna Polski</i> (z objaśnien.)	—70	—60	5 50
<i>Romanowski. Wybór pism</i> , wyd. T. Pini, 2 t.	1 20	—90	8 50
<i>Skarbczyk poezji polskiej</i> , wyd. A. Passendorfer, 2 t.	1 20	—90	8 50
<i>Mickiewicz. Złote myśli</i> , zebrał J. Nogaj	—35	—30	2 50
Wybór nowel i opowiadań najznakomitszych współczesnych pisarzy polskich (Sienkiewicz, Orzeszkowa, Gawalewicz, Prus, Konopnicka i t. d.)	—80	—60	5 50
<i>Goszczyński. Król zamczyska Sobótka</i>	—55	—40	3 50
<i>Calderon. Książę niezłomny</i> , przekład J. Słowackiego	—65	—50	4 50
<i>Szekspir. Juliusz Cezar</i>	—90	—70	6 50
— <i>Koryolan</i>	1 20	—80	7 50
<i>German L. Przegląd dziejów literatury powszechnej.</i>			
Tom I. Starożytność	1 20	—80	7 50
„ II. Wieki średnie	—90	—70	6 50
„ III. Czasy nowsze	1 50	1 20	10 —
„ IV. Wiek XIX	1 50	1 20	10 —
— Przegląd dziejów literatury powszechnej, komplet.	4 50	3 50	20 —
<i>Jakubski A. Dr. W krainach słońca.</i> Kartki z podróży do Afryki środkowej. 70 oryg. ilustr., mapka i profil drogi	6 —	4 50	40 —
<i>Wodnicki. Jaskółka</i>	—70	—60	5 50
<i>Czernecki. Brzeżany</i> (ilustr.)	1 —	—80	7 —

Cała serya, obejmująca po 1 egz. wszystkich wymienionych książek, zamiast 29 koron 55 h., tylko 20 kor., 10 seryj równocześnie kupionych, zamiast 295 K 50 h., tylko 180 K. Powyższa zniżka udzielona będzie tylko wtedy, jeśli zamówienie z odpowiednią kwotą wpłynie do „Administracji wydawnictw“ Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych we Lwowie, ul. Małeckiego 5, z poleceniem, by zamówione książki wysłano wprost do wymienionych wyżej instytucji lub osób w nich przebywających. — Przy zamówieniu niżej 10 koron, należy dodać odpowiednią kwotę na koszta przesyłki. 1389

OGRODNIK samoistny, wolny od wojska, absolwent wyższego pruskiego instytutu pomolog. w Proszkowie, z 25-letnią praktyką (przeważnie za granicą) szuka posady lub spółki sadowniczej. Udziela też nauki niemieckiego i francuskiego z dobrą wymową, oraz dokładnej gry na fortepianie. Zgłoszenia przyjmuje **F. K. Czerwiński** Techniczne biuro ogrodnicze Lwów, Murarska 35 II p. 1457

Kuratorja Zakładu wychowawczego dla opuszczonych chłopców w Łososinie górnej (powiat Limanowski) poszukuje

KIEROWNIKA

posiadającego, obok kwalifikacji pedagogicznych, znajomość rolnictwa. Posada do objęcia od 1 go września b. r. Zgłoszenia należy wnieść do Wydziału Rady Powiatowej w Limanowej. 1457

Wodociągi, pompy wszelkiego rodzaju
oraz reperacje tychże po przystępnych cenach uskutecznią

Inż. JÓZEF SCHROLL
Filia Kraków, ul. Pawia Nr. 8.

Zamówienia pomp różnych głębokości studzien wykonuje w ciągu dwóch godzin.

— Prospekty i kosztorysy na żądanie darmo (Bezpłatnie). — 1297

Księga adresowa m. Lwowa

już opuściła prasę, zawiera przeszła 40.000 najnowszych adresów mieszkańców stolicy. Cena egzemplarza K 6-50 Za zaliczką nie wysła się, lecz za poprzednim nadesłaniem K 7-20 wysła administracja natychmiast egzemplarz za rewersem. 1495

Adres Wydawnictwa Księgi adresowej: Lwów, Grottgera 3.

Rządowo  uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych
pod firmą:

R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ul. w. Gertrudy L. 4.

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Giesztüblerskiej, Setterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodłowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 49

Obiady

prywatne i pokoje.
Ul. Karmelicka l. 46,
II p. na prawo.
944

NAUKA JEZYKÓW

Metodą Ansoa lub Berlitz. — Lekcje osobne i zbiorowe, od 5 kor. miesięcznie.

ul. Szewska 17.

M I Ó D
puszka 5 kg. Btto K. 13-50 z opakowaniem odwr. „LAKTOL“ ul. Karmelicka 15. 1314

Flaszki apteczne

(na lekarstwa) wyłącznie okrągłe po cenach fabrycznych, poleca: **G. UNGER, JASŁO.** Zlecenia szybko uskutecznią 1388

Liga Pomocy przemysłowej

Stała **WYSTAWA** i sprzedaż **WYROBÓW KRAJOWYCH**
Kraków, ul. Straszewskiego 28.

Mebłe pokojowe i ogrodowe, koszykarskie, sprzęty domowe od zbytkownych do najtańszych, wzorzyste tkaniny, harły, konfekcja damska i dziecienna. Majolika i olbrzymi wybór zabawek.
Wstęp bezpłatny bez przymusu kupowania.
W najbliższych dniach spodziewany świeży transport prześliznych wyrobów szkół przemysłu ludowego w Nałęczowie w lubelskiem. 1556

WPISY do Zakładu Św. Rodziny

Seminaryum i internatu oraz do I-szej klasy szkoły wydziałowej (z internatem odbędą się dniach 27-go, 28-go Czerwca i 1-go Lipca od godz. 11 — 12 i od 3—4 popoł. ul. Pędzichów 13. 1563

Zarząd dóbr Osiek koło Oświęcimia ma NA SPRZEDAŻ BUHAJKI

czarno i czerwono-krase rasy wschodnio-fryzyskiej po wysoke mlecznych matkach. 1558

Szynkę pragską gotowaną w puszkach.

Porter oryg. szwedzki
Herbatę „Rangalla“

poleca: **A. HAWELKA, W KRAKOWIE.** 1358

Poszukuję na I-szą hipotekę

100.000 Koron
na 6%
zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod Nr. 223.

„ESTA“

niezawodna pasta na

NAGNIOTKI

wyrobu: **B. Sokalskiego, aptekarza w Kętach.**

Setki uznań i podziękowań. 1041

Do nabycia w aptekach po 60 halerzy.

W obwodzie buskim będzie do obsadzenia w roku szkolnym 1916/17.

kikadziesiąt posad nauczycielskich

w szkołach jednoklasowych na wsi za wynagrodzeniem rocznem 900 Koron i wo.nem mieszkaniem. Kandydaci (Kandydatki) na te posady winni wnieść podania przy dołączeniu nauczycielskiego świadectwa dojrzałości do c. i k. Komandy obwodowej w Busku (Królestwo Polskie) w terminie do 1. sierpnia 1916. 1492

Pudła na kapelusze

najtaniej, pojedynczo i do odsprzedaży. Skład ul. Dunajewskiego Nr. 9. (Hotel Krakowski). 1493

„LAKTOL“
— ul. Karmelicka 15. —
zawiadamia, że w bieżącym sezonie utworzył filię w Zakładzie zdrojowym w Rabce. 1315

ZGŁASZAĆ!
Gazeta mieszkań
ul. Karmelicka 15.
wyjdzie z początkiem lipca

Osoba inteligentna

poszukuje na wsi lub miasteczku POKOJU z obiadem przy znacznej rodzinie. — Zgłoszenia Adm. „Głosu Narodu“ pod G. G. 1491

Soki agrestowe

kilogram 3 Kor.
Radziejowska — Michałowski 15, II p. od 2—4. 1561

Tani stroiciel FORTEPIANÓW i pianin

poleca się do strojenia. Łaskawe zgłoszenia ul. św. Łazarza Nr. 9. I p. 1565

Chłopiec

wieku lat 14 zostanie przyjęty do praktyki handlowej Magazyn galanteryjny

E. SMIDOWICZA

KRAKÓW A.—B. **PRACOWNIA MALARSKA**

ze światłem górnym i bocznem od 15 go Lipca b. r. ew. wcześniej, przy ulicy Studenckiej 1. do wynajęcia. 1562

Poszukuję

15.000 Koron pożyczki na II. miejsce po Ka sie powiatowej. Wiadomośca K. Romański ul. Konarskiego l. 31. I. p. za parkiem Krakowskim. 1500

Do sprzedania

I piętrowa kamienica z ogródkiem i komfortem, z powodu stosunków wojennych, z wolnej ręki na bardzo dobrych warunkach. Wiadomość M. Romańska (I piętro), ul. Konarskiego L. 31 (za parkiem Krakowskim). 1499.

UCZEŃ VII. kl.

rutynowany korepetytor. poszukuje na czas wakacji. lekcyi lub innego zajęcia. na wsi lub w mieście kąpielowem. Łaskawe zgłoszenia pod A. B. 1137, — Admin. „Głosu Narodu“ 1506

KUCHNIA

Związku urzędników wyśle macznie i tanie obiady w domu i na miasto, zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku po 1 K 80 h. Szewska 21, I p.

KUPIĘ kamienicę w śródmieściu, podać bliższe szczegóły pod B. G. do Firmy J. Hopcas A. Salomonowej Szczepańska 9. 1454

Wdowa

po oficjalnie prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i chorze prosi Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie. — Łaskawe datki przyjmie dla „Wdowy“ Administracja „Głosu Narodu“ 1491